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5فرهنگ و هنر

قاسمی -  یک بار دیگر خراسان جنوبی و بیرجند با 
گرد هم آمدن یک خانواده خادم علم و فرهنگ ، تاج 

شکوه و افتخار را بر سر گذاشت .
این بار خراسان جنوبی با تجلیل از خانواده فرهیخته 
»راشد محصل« در دانشگاه بیرجند پای درس 
تلاش، امید، پشتکار، علم آموزی، صبوری، متانت 
و .... این اساتید بزرگ نشست . پنج شنبه گذشته 
اساتید و بزرگان دانشگاهی، جمعی از فرهیختگان 
و صاحب منصبان کشور و استان در همایش ملی 
نکوداشت خاندان راشد محصل گرد هم آمدند تا 
فرصت حضور در محضر استادان را با تجلیل از آنان 

مغتنم شمارند.
نبود الگوی خوب •

 سرپرست دانشگاه بیرجند در این مراسم گفت: 
 ، او  هویت  گیری  شکل  و  انسان  تربیت  مسیر 
شخصیت هایی است که در راه آدمی قرار می گیرد. 
راه تعالی و پیشرفت از کارخانه و مزرعه و اقتصاد 
نیست بلکه همه در الگوهایی است که افراد برای 

خود انتخاب می کنند.
دکتر »خامسان« تاکید کرد: مشکل جامعه پول 
نیست فرهنگ است ایجاد فرهنگ و پیشرفت کشور 
از مسیر تربیت انسان و شکل گیری شخصیت ها 
می گذرد و نبود الگوی خوب و معرفی نشدن آنان 
به جوانان و نوجوانان جزو مشکلات است.وی 
نکوداشت خادمان علم و فرهنگ و به ویژه خاندان 
راشد محصل را در واقع پاسداشت امید و تلاش 
برای رفع مشکلات خواند ، خانواده ای که در 
سخت ترین شرایط ، امید برای پیشرفت و رسیدن 
به جامعه بهتر را دارند.  سپس سرپرست بنیاد 
نخبگان استان برگزاری این نکوداشت را اقدامی 
به منظور الگوگیری و برند سازی عالمان منطقه 
و معرفی اخلاق و منش آن ها دانست و گفت : در 
تعریف نخبه، آمده است که فردی برجسته، کار آمد 
و اثرگذار در تولید علم ، فرهنگ ، هنر و خلاقیت 

است و اثر گذاری خاندان راشد محصل در این ابعاد 
محسوس است. دکتر»احمدی زاده« به شخصیت 
اولین پسر این خانواده دکتر محمد علی راشد 
محصل و قسمتی از نوشته های وی اشاره کرد که 
در دنیا هیچ فردی برای خود به تنهایی زندگی نمی 
کند و درست اندیشان باید روابط اجتماعی خود را 
با جامعه درست تر کنند وی تاکید کرد: او با این تفکر 
نشان داد چقدر به اثر گذاری در جامعه توجه دارد. 

وی همچنین ویژگی های خانواده راشد محصل 
را بازگو کرد و توضیح داد: این خاندان و پدرشان 
از مجتهدان منطقه و مشهور به علم و تقوا بودند و 
زندگی دین مداری داشتند و علاوه بر مدارج علمی 
بالا اصل دانشجو پروری و نخبه پروری، اخلاق 
مداری، حمایت از دانشجویان مستضعف، توجه 

به زادگاه خود و...از دیگر خصوصیات آن هاست. 
کانون فرهنگ ، هنر ، علم و ایمان •

نوبت به استاندار خراسان جنوبی که رسید از  جای 
خالی تصویر پدر خاندان راشد محصل گفت ، بزرگ 

مردی که منشا این منافع علمی است .
»مروج الشریعه« خاندان راشد محصل را کانونی از 
فرهنگ، هنر ،  علم و ایمان خواند که باید به اشکال 
مختلف از آن ها بهره گرفت و به شکل های مختلف 
و متناسب با شرایط زمان از آن ها تقدیر کرد. معرفی 
میراث تاریخی برای نسل های آینده و موجود باید 
به ماندگارترین شکل باشد و از تکنولوژی های 
ارتباطی و متناسب با زبان و بیان هر نسل استفاده 
شود . به گفته وی باید تبیین شود که چطور می توان 
مسیر را با الگو سازی برای نسل جوان فراهم کرد 
، محصلان فراوانی که مسیر راشدها را پیش می 
گیرند . وی با تاکید براین که برخی مناطق مفاخر 
و حتی شاعر کم دارند ادامه داد: خراسان جنوبی 
از این جهت مستغنی و برخوردار است. با این وجود 
نباید از انتقال و اتصال آن ها به نسل آینده غافل شد 
متولیان بزرگداشت نخبگان برای این موضوع چاره 

اندیشی کنند . نام گذاری کتابخانه، سالن و... به نام 
نخبه ابتدایی ترین کار است و اتصال آن ها به آینده 
و تداوم الگوگیری از آن ها نیاز به تفکر عمیق و چاره 

اندیشی بیشتری دارد. 
بیرق سربلندی خراسان جنوبی •

دبیر اجرایی این نکوداشت هم خراسان جنوبی 
را از دیرباز مهد دانشوران خواند و معرفی مشاهیر 
استان را نه تنها وظیفه منطقه ای بلکه وظیفه ملی 
راشد  خاندان  افزود:  »قریشی«  دانست.دکتر 
محصل در میان بی شمار نام آوران فرهیخته بیرجند 
که در ایران به قله های رفیع علم و فرهنگ رسیدند 
همچون ستاره ای بی غروب می درخشند، آن ها با 
ورود به وادی های مختلف علم و فرهنگ در حیطه 
تخصص خود به جایگاهی والا رسیده و نام خود، 
خانواده و بیرجند را بر سر زبان ها انداخته و بیرق 
سربلندی خراسان جنوبی را همچنان استوار نگه 
داشته اند. مدیر کل تکریم و الگو سازی بنیاد ملی 
نخبگان کشور نیز معرفی، شناساندن و تجلیل از 
نخبگان کشور را از ماموریت های این مجموعه 
برشمرد و سال ها فعالیت علمی خاندان راشد 
محصل را قابل قدردانی خواند . دکتر »شاه رضایی« 
پیام سورنا ستاری، رئیس بنیاد ملی نخبگان کشور 
و معاون رئیس جمهور به این همایش را هم خواند . 
در بخشی از آن آمده است » عالم عمل کننده سزاوار 
ستایش است و می تواند منشا خیرات و برکات در 
جامعه باشد از مصادیق این امر می توان به عالم 
ربانی و فقیه اهل بیت )ع( مرحوم محمد حسین 
راشد محصل اشاره کرد که عمری با تقوا در میان 
مردم زیست و با آزاداندیشی و سماحت اندیشه 
مورد توجه علما و مردم دیار خویش قرار گرفت و 
عمری را به تدریس علوم دینی پرداخت و به تبلیغ 
عملی اسلام اهتمام ورزید. « دکتر»ناهید بنی 
اقبال« رئیس کتابخانه فرهنگستان زبان و ادبیات 
فارسی کشور نیز برخی از محسنات و ویژگی های 

دکتر محمد تقی راشد محصل را به واسطه حدود 
14سال همکاری و مشاوره در بخش واژه گزینی 
فرهنگستان بیان کرد و از دغدغه های خود برای 
خراسان جنوبی پیشنهاد ایجاد کتابخانه ای ملی 
را مطرح و اضافه کرد: هر چند برخی بزرگان استان 
برای اهدای کتاب ها و دست نوشته های خود 
اعلام آمادگی می کنند اما متاسفانه دغدغه تامین 
فضا هنوز به جای خود باقی است . حجت الاسلام 
»عبادی« نماینده مردم بیرجند، خوسف و درمیان 
هم بحث های مهم در تربیت الگوهای انسانی را 
بیان کرد که با وجود مشکلات و سختی های فراگیر 
جامعه ، منشا تفکر ، عظمت و خدمات ارزنده ای 
می شوند .  دکتر»ولوی« استاد گروه تاریخ دانشگاه 
الزهرا )س( تهران هم به شخصیت ارزشمند و 
مجتهدانه آخوند محمد حسین هردنگی که از اجداد 
این خاندان است ، طبع لطیف شعر شادروان دکتر 
محمد علی راشد محصل و همچنین محمد رضا 
راشد محصل اشاره کرد و از تولید علم ، کتاب ها  
ومقالات آن ها ، سخن گفت و تاکید کرد:  چنین 

مجالسی برای چنین خاندانی کم است .
وی از نبود خیابان یا معبری در شهر بیرجند به نام 
مفاخر گله وتوصیه کرد : ستاد برنامه ریزی در این 
خصوص تدبیر کند تا جوانان هنگام ورود به جامعه 

و دانشگاه با این مفاخر آشنا شوند .

به گفته وی تخصص خاندان راشد آن ها را به این 
موقعیت نرسانده بلکه آن چه آن ها را بزرگ کرده 

تربیت صدها وهزاران دانشجو و استاد است .
ارزش آدمی به دانستن است •

دکتر »محمد تقی راشد محصل« نیز به نمایندگی 
از برادران، خواهر و خانواده مرحوم دکتر محمد 
علی راشد محصل پشت تریبون رفت و با ادبیاتی 
خاص به کوچه های پر پیچ خم  ،کاج های سربلند ، 
مردم شکیبا ، مهربان و هوشیار بیرجند سلام گفت. 
از روستاها نام برد و از تاریخ فرهنگ بیرجند ،  
تاسیس شوکتیه، دانشسراها ، آب لوله کشی ، 
مردمان مهربان و با فرهنگش، یاد کرد و گریزی 
هم به دغدغه پدری روستایی برای ادامه تحصیل 

فرزندانش و مهاجرت از روستا به شهر زد. 
وی در کمال تواضع به اقتضای معلمی خود چند 
ها  سختی  از  هرگز  که  این   ، داشت  هم  توصیه 
نهراسید هر چند نا امید کننده اند ، کتاب بخوانید و 
بدانید که ارزش آدمی به دانستن است نه به داشته 
ها، خواندن منطق می آموزد.  دکتر محمد رضا 
راشد محصل نیز هنگام رفتن روی سن برای تقدیر 
گفت که قادر به تشکر نیست و این بزرگداشت هم 
متعلق به فرهنگ منطقه است . در این همایش از 
سند هویتی خاندان راشد محصل و کتاب یاد یاران 

شامل مقالاتی درباره این خانواده رونمایی شد.

پروفسور معتمد نژاد ، بزرگِ فراموش شده 

 او را به عنوان پدر علم ارتباطات ایران می شناسند و به دلیل 
نقشی که در تدریس آکادمیک علوم ارتباطات و روزنامه نگاری در 
ایران داشت به این نام شهرت یافت. اما از اخلاق و علم او هم سخن 
بسیار گفته می شود دوبالی که پرواز پروفسور کاظم معتمد نژاد 
در آسمان معرفت را میسر و راه او را برای تالیف  قلوب اطرافیانش 

هموارتر کرد. 
و  اندیشی، عقلانیت، رعایت اصول  آزاد  صداقت وصبوری، 
معیارهای انسانی او را استادی ستودنی برای دانشجویان، 

دوستان و همکارانش ساخته بود . 
فردی چند بعدی که فقط در علم و معرفت زبانزد نبود، بلكه اخلاق 
حرفه ای اش در حوزه پژوهش و تدریس، ارتباطات انسانی اش در 
تعاملات میان فردی، پشتكار و سخت كوشی اش در راه اعتلای 

رشته ارتباطات نیز بی نظیر بود.
پروفسور کاظم معتمد نژاد متولد 23 اردیبهشت 1313 در مود 
است . وی در دانشگاه سوربن فرانسه موفق به دریافت دکترای 
حقوق، علوم سیاسی و نیز دکترای تخصصی روزنامه نگاری از 

انستیتوی مطبوعات و علوم نظری دانشگاه پاریس شد.
در بازگشت به کشور برای راه اندازی دانشکده خبر، خالصانه 
تلاش کرد و برای زنده نگه داشتن رشته علوم ارتباطات به صورتی 

خستگی ناپذیر تا احیای کامل آن پیش رفت. 
ارتباطات  علوم  دانشکده  تاسیس  در  فعال  مشارکت  ضمن 
اجتماعی و راه  اندازی دوره های کارشناسی ارشد و دکتری، 
پیشگام توسعه همه جانبه  دانش ارتباطات در کشور بود و با تالیف 
آثار گران بها در زمینه  روزنامه نگاری و حقوق مطبوعات، تدریس 
در دانشگاه ها و برگزاری همایش  های ملی و منطقه  ای برای 

تعمیق فرهنگ و گسترش دانش ارتباطات کوشید.
درحالی که الگوی بسیاری از اساتید علم ارتباطات و دانشجویان 
و  نام گذاری  یاد وی  به  تهران  و میدانی در  این رشته است 
سردیسش در دانشگاه تهران نصب شده است اما به نظر می رسد 

در استان و دیار خویش چندان نام آشنا نیست. 
شاید عده ای نام او را شنیده و تا حدودی با وی آشنا باشند اما 

خیلی از اهل علم در استان با او نا آشنایند .
نکو داشت وجشنواره ای به یادش و پارکی در شمال شهر بیرجند 
به نامش، این همه عملکرد یک استان در چند سالی است که 
از درگذشت پروفسور می گذرد ، این همه عملکرد برای فردی 
است که دیگر تکرار نمی شود فردی که افتخار پدر علم ارتباطات 

را کسب کرد اما بین فرزندان مرز و بومش غریب مانده است . 
از او کتاب هایی به یادگار مانده است که می تواند با درایت و 
عاقبت اندیشی متولیان گردآوری شود و چراغ راه رسانه های 
استان باشد همچنین جایی باید وجود داشته باشد که حداقل 
یک تابلو از مشخصات و افتخارات وی را معرفی کند ، و یا سردیس 
یا تصویری در خیابانی باشد که نامش را بر سر زبان ها آورد و نه 
تنها خراسان جنوبی بلکه همه استان ها بدانند پدر، پیر شد تا 

ارتباطات ، علم شود .
شایسته است متولیان امر، رسانه ها، سازمان های مردم نهاد و هر 
که خود را درگیر ارتباط با دیگران می بیند به پاس همه زحمات 
ناگفته پروفسور معتمدنژاد حداقل سالی یک بار به بهانه تولد یا 

درگذشت وی  هر چند ساده یادش را گرامی دارند. 

نکوداشت برادران راشد محصل در بیرجند برگزار شد

پاسداشت امید و پشتکار 

 بهره برداری از کتابخانه عمومی مهرشهر
تا ۳ماه دیگر             

کتابخانه عمومی مهر شهر در 3ماه آینده به بهره برداری می رسد.  رئیس کتابخانه 
های عمومی شهرستان بیرجند گفت: کتابخانه عمومی مهرشهر با کمک هیئت 
امنای مسجد جامع این منطقه در نیم طبقه در حال اتمام است و در ساختمان نیمه 

کاره فضاسازی، تاسیسات، نازک کاری و...انجام شده است. 
»نیازی« افزود: برای تکمیل و تجهیز این کتابخانه به 100 میلیون تومان اعتبار 
دیگر نیاز است که تامین شده است و در سه ماه آینده پروژه به بهره برداری می رسد. 

خرداد؛ آغاز ایجاد اقامتگاه بوم گردی در »کنیف «       

خرداد عملیات ایجاد اقامتگاه بوم گردی در روستای کنیف سربیشه آغاز می 
شود.  رئیس میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سربیشه گفت: موافقت 
اصولی ایجاد اقامتگاه بوم گردی در روستای کنیف بخش درح صادر شده است 

و عملیات اجرایی آن از خرداد آغاز می شود. 
این طرح در مرحله ثبت نام در سامانه است و برای گرفتن تسهیلات نیز معرفی 
می شود.  »اتفاقی« میزان سرمایه گذاری بخش خصوصی برای این پروژه را 

150 میلیون تومان بیان کرد.

 ۱۰تقاضا برای راه اندازی اقامتگاه 
بوم گردی در بیرجند         

10تقاضا برای راه اندازی اقامتگاه بوم گردی در بیرجند دریافت شد.  رئیس 
اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بیرجند گفت: از سال گذشته 
تا کنون 10 درخواست برای راه اندازی اقامتگاه بوم گردی در بیرجند دریافت 
شده است.  »فولادی« افزود : دو اقامتگاه بوم گردی در این شهرستان فعال است 
و متقاضیان در صورت داشتن شرایط  از تسهیلات 10درصد در مناطق شهری، 

شش درصد روستایی و چهار درصد در مرز استفاده کنند.


